饶教字[2019]155 号

关于进一步做好建档立卡家庭经济困难

学生精准资助工作的通知

各县（市、区）教体局，市本级中职学校、直属中小学校（幼

儿园）：

2018年 12月 31日至 2019年 3月 20日省审计厅根据审

计署统一部署，对我市某县 2017-2018年扶贫政策措施落实

和扶贫资金分配管理使用情况进行了审计，并就审计过程中

发现的“部分建档立卡户存在应享受未享受教育扶贫政策”

的问题进行了反馈。省委宣传部、省教育厅高度重视，要求

责任主体认真研究，依法依规整改，并对严重违规的普遍问

题，分析原因、建章立制、加强管理。为全面推进问题整改，

以此为戒，举一反三，彻底排查，不断提升学生资助工作整

体水平。现就进一步做好建档立卡家庭经济困难学生精准资

助工作提出如下要求：

一、提高工作认识

落实好建档立卡家庭经济困难学生资助工作，是教育部

门当前重要的一项政治任务，是学生资助工作的主战场，是

打赢教育脱贫攻坚战的重要内容。各县（市、区）教体局和

学校要高度重视，要把建档立卡家庭经济困难学生资助工作

作为教育部门的中心工作和学校重点工作来抓，确保建档立

卡家庭经济困难学生资助工作无遗漏。着力解决精准资助过

程中的形式主义问题，整治“怕、懒、假、庸、散”行为；

要统筹精准资助政策措施，进一步提升资助精准度；要建立

责任排查和责任追究制度，加强精准资助系统排查复核和本

校排查补录的“双保险”工作机制，确保不漏一名建档立卡

家庭经济困难学生。

二、做好精准助学

（一）精准摸底。各县（市、区）教体局学生资助中心

和学校（幼儿园）要再次对近三年来建档立卡家庭经济困难

学生资助工作开展摸排，精准摸排 3-20 岁建档立卡人员的

就学情况。尤其要对本县（市、区）外就读的建档立卡家庭

经济困难学生进行精准摸排，确保全覆盖，对弄虚作假、漏

报虚报不报的要严肃追责。

（二）精准建库。各县（市、区）教体局学生资助中心

要对全省教育扶贫精准数据库再进行一次清理、核实，库内

数据要与学校（幼儿园）上报的人数、学生信息进行比对，

对新增加的要补录，对已毕业离校的要删除，并与扶贫部门

再进行沟通和核准，确保数据库人数精准、信息精准。

（三）精准资助。各县（市、区）教体局学生资助中心

和学校（幼儿园）要按时间节点，将建档立卡家庭经济困难

学生资助资金集中发放到位，做到发放精准、标准精准、程

序精准，做到不漏一生、不错一个、不差一人，并将发放回

执单装订成册备案备查。对排查出遗漏未资助的建档立卡家

庭经济困难学生要及时补发，并做好相关资料和数据的整改

完善工作。

（四）精准统计。各县（市、区）教体局学生资助中心

要对近三年已发放资助资金的建档立卡家庭经济困难学生

花名册和电子数据进行复核。要认真细致，要逐校、逐人、

逐项统计，统计后要进行人数、资金、标准核对，重视数据

分析工作，通过自校验、互校验确保账实相符。

（五）精准录入。各级各类学校（幼儿园）要对已录入

学生资助系统的相关信息进行核查，核查工作要专人负责，

要做到录入与发放人数一致、与花名册人数一致、与学生信

息一致、与资助资金一致、与上报数据一致。各县（市、区）

教体局学生资助中心各学段资助系统负责人要及时与学校

（幼儿园）核查人取得联系，指导学校做好核查工作，并对

各学校（幼儿园）上报的系统数据进行认真复核，决不允许

出现漏报、错报、误报问题。该工作请各县（市、区）教体

局学生资助中心主要负责人亲自把关、亲自审核，履行第一

责任人责任。

三、加大宣传力度

各县（市、区）教体局和学校（幼儿园）要根据本通知

要求，迅速采取行动，进一步做好建档立卡家庭经济困难学

生精准资助工作；要广泛宣传学生资助政策，动员建档立卡

家庭经济困难学生和学生家长及时申请相关资助，确保受助

对象及时准确掌握受助权益。同时，要进一步严格资金管理，

主动接受社会监督，杜绝产生不良事件。

上饶市教育局

2019 年 7月 15日

上饶市教育局办公室                      2019年 7月 15日印发